CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA
AMAZÔNIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______ DE 2013

(Do Senhor Deputado Zequinha Marinho)

Solicita realização de Audiência Pública para
discutir o cronograma de execução e o
andamento das obras de: construção, reforma,
ampliação e melhoramento das pistas de pouso
e aeroportos da região Amazônica.

Prezados Senhores,

Nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
realizada Audiência Pública para ouvirmos, na forma do artigo 256 do citado Regimento, o
Ministro da Secretária de Aviação Civil, Moreira Franco, e o Representante do Banco do Brasil -
responsável pela execução das obras.

JUSTIFICAÇÃO

 No dia 20 de dezembro de 2012 o governo federal lançou o Programa de Investimentos

em Logística - Aeroportos, que significa um conjunto de medidas para melhorar a qualidade dos
serviços e da infraestrutura aeroportuária e ainda,  ampliar a oferta de transporte aéreo à
população brasileira.

 Dentro desse Programa, a Região Amazônia foi contemplada com 67 aeroportos e um
investimento de cerca de R$ 1,7 bilhão, mas até agora, quase um ano depois da apresentação do
programa, perceptivelmente, pouca coisa nos parece ter acontecido.

Dada a importância da execução dessas obras para o desenvolvimento da região, solicito
apoio dos nobres colegas para a aprovação desse requerimento que visa, obter da Secretaria
Nacional de Avião Civil, as informações reais sobre o andamento da execução do referido
Programa no âmbito da região amazônica.

Sala da Comissão,     de outubro de 2013.

Deputado Zequinha Marinho